exceção do menor aprendiz, garantia de retirada mensal mínima que obedecerá aos seguintes 
critérios e valores e que abrange todas as verbas remuneratórias, ou seja, parte fixa do salário, 
comissões e percentuais: 

a) Piso Mínimo de Admissão: R$ 1.524,96 (um mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 
noventa e seis centavos); 

b) Piso Mínimo de Efetivação: R$ 1.544,40 (um mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta centavos). 

§ 1º Entende-se por Piso Mínimo de Admissão aquele devido durante os seis meses iniciais do 
contrato de trabalho na empresa, contados da data de admissão e, por Piso Mínimo de 
Efetivação, aquele devido em após o decurso dos seis meses iniciais do contrato de trabalho.